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АНОТАЦІЯ

Знак І. Б. Відтворення архітектурно-просторової структури монастирів

Чину Святого Василія Великого Західної України. – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису. Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата

архітектури за спеціальністю 18.00.01. – Теорія архітектури, реставрація

пам’яток архітектури. – Національний університет «Львівська політехніка»

Міністерства освіти і науки України, Львів, 2019.

У Західній Україні зосереджена особливо велика кількість матеріальних

об’єктів, пов’язаних з діяльністю Чину Святого Василія Великого. В

драматичній історії василіан саме Західна Україна стала місцем, де

взаємопроникнення східного і західного християнства, характерне для Унійної

церкви, відбувалось в атмосфері дуже сильних православних традицій.

Формування нового світогляду відобразилося і на архітектурі та мистецькому

вистрої монастирів. З того часу василіанські монастирі пройшли кілька фаз

розвитку (Добромильська реформа, легалізація УГКЦ) та після занепаду

(Йосифінська касата, ліквідація УГКЦ 1946 р.).

Зниження релігійної активності, характерне для Східної Європи 1990-2000-

х років, не сприяє перспективам розвитку чернечих чинів у найближчому

майбутньому. Разом з тим, традиційно високий рівень релігійної свідомості у

Західній Україні та активна діяльність релігійних організацій свідчать про

актуальність сакрально-обрядового використання василіанських пам’яток.

Виникає об’єктивна необхідність розробки теоретично-практичних положень

щодо збереження, з одного боку, архітектурної специфіки монастирів ЧСВВ, а з

іншого, які би відповіли на потреби природної семантично-функціональної

трансформації монастирського простору у ХХІ ст.

У роботі вирішено завдання ідентифікації етапів розвитку архітектурно-

просторової структури та виявлено типові архітектурно-просторові риси

монастирів, розроблено теоретично-методологічну модель відтворення

архітектурно-просторової структури монастирів ЧСВВ Західної України.

1. У I розділі «Архітектура монастирів Чину Святого Василія

Великого Західної України як об’єкт наукового дослідження» проводиться
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аналіз джерельної бази василіанської спадщини у Західній Україні. Матеріали,

пов’язані з василіанською спадщиною, можна поділити на три історичні хвилі

розбудови монастирських комплексів: а) період після переходу в Унію – ХVIII

ст., б) період після Добромильської реформи – 1890-1930-ті роки, в) період

після відновлення діяльності УГКЦ – 1990-2000 роки. Виявлено різницю у

понятійному сприйнятті категорії «василіанська архітектура». В

архітектурному сенсі важливими є спільність морфологічних рис, переважаюча

стилістика, планувальна структура тощо. Спроби подібного роду класифікації

підтвердили неможливість вибудувати систему чітких узагальнень щодо

теоретичної категорії «василіанська архітектура», передовсім, на локальному

рівні Західної України. Визначено перспективні напрямки дослідження: перший

– проблематика трактування архітектури закритих монастирських ансамблів в

сучасних умовах (осмислення василіанського монастирського комплексу як

інклюзивного об’єкту); другий – ідентичність василіанських обителей з огляду

на їх історично-стилістичну різноманітність; третя тематика – визначення

цінності матеріальної субстанції монастирів. Аналізуючи джерела, присвячені

василіянським монастирям, дали можливість поділити їх на три групи: а)

територіальні (різні варіанти архітектурно-просторових вирішень в залежності

від того чи іншого субрегіону Західної України); б) часові (різні варіанти

архітектурно-просторових вирішень в залежності від часу спорудження); в)

історичні (різні варіанти архітектурно-просторових вирішень залежно від

ступеню тяглості східно-християнської традиції (сильніша в Галичині).

Виділено три типи інтерпретації монастирських комплексів у сучасному

архітектурному дискурсі: а) існування монастирської функції, як єдиної, або

основної, б) поєднання сакральної та громадської функції (змішане

використання), в) пристосування будівель монастирського комплексу до

нерелігійних функцій. Далі виявляється різниця у понятійному сприйняття

категорії «василіанська архітектура», як суми об’єктів об’єднаних тими чи

іншими спільними рисами. Якщо в історіографічному сенсі такою спільністю є

сама приналежність того чи іншого комплексу до ЧСВВ, то в архітектурному

важливими є спільність морфологічних рис переважаючої стилістики,
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планувальної структури тощо. Спроба подібної класифікації підтвердила

неможливість вибудувати систему чітких узагальнень теоретичної категорії

«василіанська архітектура Тому постає проблема визначення категорії цінності

кожного монастирського комплексу окремо. Враховуючи такого роду фактори,

можна стверджувати, що проблематика відтворення василіанських монастирів у

Західній Україні повинна тяжіти до універсальної методології трактування

релігійних ансамблів у різних сучасних контекстах і, фактично, творить один з

варіантів її розробки. В дослідженнях, котрі стосуються окремих об’єктів,

загалом, домінує інформація про мінливу природу монастирських комплексів

василіанського ордену, які знаходяться у процесі перманентних змін та пере-

пристосувань, які можна з великою мірою умовності і узагальнення можна

виокремити етапи їхньої розбудови: 1) виникнення невеликої за розміром

структури переважно анахоретської або скитової монастичної структури,

характер якої визначається пристосуванням природних елементів (скель, печер,

островів тощо) чи/або дерев’яним будівництвом; 2) розширення первісного

ядра з його формуванням або укріпленням; 3) трансформація комплексу

пов’язана з початком мурованого будівництва, зміцнення фортифікацій; 4)

повне або часткове усунення оборонних елементів, розширення монастирських

приміщень і збагачення візуального декору; 5) закриття комплексу в період

радянської окупації, часткова руйнація чи перебудова під потреби іншого

цільового призначення; 6) відродження в умовах Незалежної України, що

найчастіше пов’язане з поверненням споруд релігійним громадам з подальшою

адаптацією та розбудовою згідно з потребами, що склались на зламі ХХ/ХХІ ст.

Визначено перспективні напрямки дослідження, які пов’язані із завданнями

даної роботи. Першим з них є проблематика трактування архітектури закритих

монастирських ансамблів в умовах сучасного високоінформатизованого

соціуму (осмислення василіанського монастирського комплексу як

інклюзивного об’єкту), для якого комунікація та взаємозв’язок різних мереж є

базовою цінністю. Другим є коло питань, пов’язаних з ідентичністю

василіанських обителей з огляду на принципову різноманітність історично-

стилістичного походження ансамблів. В цьому контексті постає питання
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пошуку принципово нових інтерпретаційних моделей для поняття

«василіанського монастиря» в архітектурному сенсі. Третьою тематикою, що

потребує розгляду, в рамках теоретичного дискурсу навколо василіанської

архітектурної спадщини, можна вважати потребу у розширенні поняття

«цінності» матеріальної субстанції відповідних пам’яток. Крім того, окреслено

чотири-стадійну систему, яка формує параметри розширення категорії

«цінності» в інтерпретації монастирів ЧСВВ, що складається з таких складових

частин: а) матеріальна субстанція об’єктів; б) меморіалізація та предметизація

суспільно-гуманітарних явищ, пов’язаних з діяльністю монастиря (що може

передбачати часткове втручання в історичну субстанцію, наприклад,

встановлення пам’ятних таблиць); в) маніфестація та інтерпретація типу

соціального організму, характерного для конкретного монастиря;

г) інтерпретація монастирського ансамблю, як частини локального

ландшафтного ареалу.

В II розділі «Методологічні основи вивчення архітектурно-

просторової структури монастирів Чину Святого Василія Великого

Західної України» Сформульовано структуру методу натурних обстежень

архітектурно-просторової структури монастирів ЧСВВ. Виділено головні

тематики дослідження: технічний стан та проблеми збереження архітектурно-

просторової структури монастирів ЧСВВ; нове будівництво у межах

монастирського ансамблю та його взаємозв’язок з існуючими об’єктами.

Простежено кілька стадій трансформації архітектурно-просторової структури.

В рамках методу аналізу сучасного використання, монастирі ЧСВВ Західної

України: функціонування комплексу згідно з первісним призначенням;

збереження споруд монастиря у вигляді законсервованих руїн, часто вписаних

у ландшафтний або історичний контекст; пристосування монастирських

комплексів до нових потреб. Визначено, що пам’ятки василіанської

монастирської архітектури можуть бути поділені на такі категорії: а)

моностильові (Бучач, Червоноград) – в яких, загалом, домінує цілісна

ансамблева концепція, відносно добре збережена; б) полістильові (Крехів,

Лаврів, Добромиль, Львів) – у яких поєднані різні стилі при загальному
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збереженні ансамблевої цілісності; в) астильові (Погоня, Краснопуща, Підгора,

Кам’янець-Подільський) – об’єкти з втраченою субстанцією або втраченими


[…]


відтворення та інтерпретації. Для збереження релігійної функції важливе

значення має демонстрація першої (початкової) та третьої (після

Добромильської реформи) стадій, які пов’язані з релігійно-містичною

глибиною та детермінацією приналежності до національного колективу. Для

релігійно-соціальної – на перший план виходить початкова та новітня стадії, зі

збереженням як додаткових другої (після прийняття унії) та третьої (після

Добромильської реформи), які пов’язані з кращою організаційною логістикою

та вищим рівнем репрезентативності. У випадку нерелігійної функції

превуалюючими є третя (після Добромильської реформи) та четверта (новітня)

стадії, при першій (початковій) та другій (після прийняття унії), як опційних. У

випадку здійснення туристично-культурних та пізнавальних функцій основна

увага приділяється першій (початковій) стадії, відсутність якої може

компенсуватись другою (після прийняття унії).
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ОСНОВНІ ВИСНОВКИ

1. Визначено що монастирі ЧСВВ Західної України, передусім Галичини,

характерні трьома хвилями розбудови: а) період після переходу в Унію: 1617-

1890 рр.; б) період після Добромильської реформи: 1890-1930 рр.; в) період

після легалізації УГКЦ на території України та відновлення релігійного життя:

1989 р. і триває до тепер.

2. Визначено три категорії еволюційної складності, на які поділяються

монастирі ЧСВВ Західної України:

а) моностильові (монастирські комплекси у Бучачі та Червонограді), у яких

цілісна ансамблева концепція відносно добре збережена до сьогодні;

б) полістильові (монастирські комплекси у Крехові, Лаврові, Добромилі,

Львові), у яких поєднані різні системи стилістичної мови при збереженості

загальної ансамблевої цілісності;

в) астильові (монастирські комплекси у Погоні, Краснопущі, Підгорі,

Кам’янці-Подільському), в яких історична архітектурна субстанція частково

втрачена або об’ємно-просторове вирішення відрізняється граничним

лаконізмом та мінімальними чи відсутніми ознаками декоративного

оздоблення, яке може вказувати на приналежність до того чи іншого

стильового напрямку.

3. Обґрунтовано потребу розширення або уточнення законодавчих норм,

зокрема, «Закону про охорону культурної спадщини», для виявлення специфіки

монастирів ЧСВВ, як відкритої системи динамічної візуально-соціальної

комунікації. Тому відтворення повинно мати на меті не лише збереження

автентичної субстанції, але й відновлення багатостадійного еволюційного

розвитку з можливістю його доповнення.

4. Визначено чотири ідентифікаційно-демонстраційні стадії реалізації

комунікативності та метаболічності, які присутні в їх ансамблевому просторі:

а) «перша» – охоплює період від, зазвичай, не визначеного у минулому

початку чернечого життя, що відкриває шлях до індивідуальних інтерпретацій

містичного характеру, які зміцнюють відчуття винятковості і надприродності
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(часто це елементи пустельницького етапу – печери, віддалені скити

кеновійного характеру);

б) «друга» – охоплює період від впровадження Унії і до кінця ХІХ ст.,

характерна виникненням переважно мурованих капітальних будівель та

регулярних келійних корпусів а відтак, перших форм комунікативної

демонстраційності;

в) «третя» – охоплює період від кінця ХІХ ст. до кінця 1930-х років та

характерна демонстративністю та відкритістю монастирів до світського

суспільства;

г) «четверта» – пов’язана з релігійним відродженням доби Незалежності

від початку 1990-х років; характерна романтизацією історії з сакральним

трактуванням монастирського простору.

5. Окреслено низку теоретичних положень, які уточнюють визначення

категорії цінності, автентичності та традиційності монастирів ЧСВВ Західної

України. Вихідними положеннями для більш детального розгляду конкретного

монастиря ЧСВВ є його розуміння як пам’ятки:

а) багатостадійної, що відобразила різні, часто протилежні за змістом,

історичні фази (мінлива темпоральність);

б) комунікативної, що відображає реакцію спрямовану в бік мінливого

соціуму (демонстраційна комунікативність);

в) метаболічної, що відкрита до розвитку і доповнень без досягнення

повної завершеності.

Єдність та взаємодія цих трьох рис утворюють систему унікальності

монастирів ЧСВВ Західної України, яка заміщує недостатність спільної

архітектурно-стильової мови, а також недостатню кількість подібних

просторово-композиційних рис.

6. Запропоновано чотири способи трактування предметно-просторового

наповнення монастирів ЧСВВ – відповідно до змісту, який вони відображають,

з визначенням переважаючих варіантів їхнього відтворення:
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а) для здійснення суто релігійних функцій (монастирські комплекси,

семінарії, консисторії, реколекційні центри, резиденції представників

церковного керівництва тощо);

б) для здійснення змішаних релігійно-соціальних функцій (охорона

здоров’я, освіта, архівна справа, музейна справа, адміністративні послуги

тощо);

в) для здійснення нерелігійних функцій (адаптація під різні громадські та

приватні потреби);

г) для здійснення туристично-культурних та пізнавальних функцій (в

такому випадку руїни, або елементи комплексів можуть бути об’єктами

консервації та сентиментального туризму чи краєзнавства).

7. Укладено теоретично-практичну модель відтворення василіанських

монастирів Західної України, яка, базуючись на принципових варіантах

цінності, формується шляхом узгодження закладених ними цілей з:

а) асоціативними або демонстраційно-комунікативними стадіями

(«перша», «друга», «третя» та «четверта»);

б) формотворчими ідентифікаторами василіанської монастирської

архітектури (багатостадійність, комунікативність, метаболічність);

в) категорією комунікативного змісту відтворення (постійного, змінного).

З огляду на специфіку розвитку василіанських монастирів та особливості

їх нинішнього функціонування, що полягає у предметизації тісного

комунікативного взаємозв’язку з мінливим соціумом, першочергова увага

повинна приділятись тим категоріям комунікативного змісту, які тут названі

постійними.
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