цінності сакральної спадщини, яка перебуває в їхньому користуванні, та яку

вони часто переобладнують для сучасних потреб, нехтуючи фаховим

супроводом реставраційних чи адаптаційних робіт.

Наукова новизна і практичне значення.

У дисертації розроблено рекомендації з розвитку архітектурно-просторової

структури монастирів ЧСВВ з врахуванням виявлених історичних

архітектурно-планувальних та формотворчих прийомів. Запропоновано

здійснення відтворення архітектурно-просторової структури цінних історичних

об’єктів у кореляції з новими релігійними, функціональними та соціальними

завданнями діяльності монастирів. Окреслено характерні риси змін, яких

зазнали монастирі Чину Святого Василія Великого на території Західної

України на межі ХХ – ХХІ ст. Проведено узагальнення досвіду адаптації

монастирських та пост-монастирських архітектурних структур в умовах

сучасного суспільства.

Результати дослідження слугують методичним матеріалом для науково-

проектних робіт з відтворення архітектурно-просторового вирішення

монастирів ЧСВВ на території Західної України. Особливо важливі висновки

роботи для використання в процесі проведення проектних та практичних робіт

всередині василіанських ансамблів, які втратили повністю або частково

архітектурні та функціональні елементи. Найбільш актуальним застосування

розроблених положень є для таких об’єктів: комплекс в урочищі Монастирок

під Бучачем, монастир в Підгорі, комплекс у Струсові, монастир в Улашківцях

та ін.

Структура дисертації. Структурно робота складається з чотирьох

розділів із висновками та загальних висновків, а саме 107 сторінок основної

частини та 26 сторінок ілюстрацій, списку використаної літератури (123

позиції), 2 додатків.

У Вступі дисертації розкрито актуальність роботи, сформульовані основні

вихідні положення: мета, завдання, об’єкт та предмет дослідження. Методи,

якими користується автор, дозволяють охарактеризувати об’єкт дослідження та

визначити його предмет. Наукова новизна результатів та практична значимість

роботи визначена достовірно. У подальших чотирьох розділах послідовно

розкрито основні дослідницькі результати.

У розділі І «Архітектура монастирів Чину Святого Василія Великого

Західної України як об’єкт наукового дослідження» автором проведено

аналіз джерельної бази дотичної до тематики дослідження, подано досить

детальний опис деяких бібліографічних позицій. Визначено перспективні

напрямки дослідження, які прямо пов’язані із завданнями даної роботи. У

роботі автор опирається на результати дисертаційного дослідження Чень Л. Я.

«Архітектура монастирів чину Святого Василія Великого в Україні та їх місце в

розвитку української архітектури XVII-XX століть».

У розділі ІІ «Методологічні основи вивчення архітектурно-просторової

структури монастирів Чину Святого Василія Великого Західної України»

опрацьовано масив даних, пов’язаний з василіанською спадщиною, розписано

структуру методу натурних обстежень. На основі зібраних матеріалів визначено

періоди розвитку монастирських комплексів. Вивчено досвід іноземних країн

щодо реінтеграції монастирських комплексів. Описано метод співбесід з

настоятелями обителей, внаслідок чого виділено чотири типи головних

актуальних тематик: технічний стан та експлуатаційні проблеми обителей;

експлуатаційні витрати на підтримання життєдіяльності мікросоціальної

системи, яку складає монастирська спільнота; нове будівництво у межах

монастирського ансамблю та його взаємозв’язок з існуючими об’єктами.

Розглянуто розвиток та особливості сучасного використання: монастирів у

середовищі міста, великих самодостатніх комплексів у ландшафтному

середовищі, невеликих обителей у ландшафтному середовищі,

Особливістю роботи є її зорієнтованість на перспективи трактування

просторового образу василіанських монастирів у сучасних умовах.

У розділі ІІІ «Хронологічно-просторова структуризація монастирів

ЧСВВ в контексті перспективи їх відтворення та архітектурної

інтерпретації» розглянуто поняття “цінності” та історично-сформованого

середовища, дано визначення чотирьом стадіям розвитку монастирів – від

періоду зародження чернечого життя на згаданих теренах, до періоду

релігійного відродженням у період 1990-х років, подано короткі описи

особливостей розвитку та сучасного стану монастирів ЧСВВ Святого Онуфрія

у Лаврові, Львові, Добромилі, Пресвятої трійці в Кам’янці-Подільському,

Свято-Юрський монастир у Червогограді, Святого Хреста в Бучачі, Свято-

Миколаївські монастирі у Крехові, Струсові, Різдва Пр. Богородиці в

Улашківцях, Свято-Преображенські монастирі у Гошеві, Підгорі та Жизномирі,

Свято-Іванівський монастир у Краснопущі, Благовіщенський монастир у

Підгірцях. Подано описи елементів архітектурно-планувальних структур

згаданих комплексів. Вказано на характер збереженості об’єктів, на особливості

та проблематику їх сучасного використання, розбудов, перебудов,

пристосування під сучасні функції.

У розділі ІV «Теоретично-практична модель відтворення

архітектурно-просторової структури монастирів ЧСВВ Західної України»

розглянуто пам’яткоохоронні аспекти функціонування монастирських

комплексів. В роботі представлена структура практичних способів відтворення

та інтерпретації монастирів ЧСВВ, яка базується на поєднанні функціональної

необхідності сучасного трактування з факторами, що творять категорію

цінності василіанської монастирської архітектури. Сформульовано чотири

теоретично-практичних підходи використання комплексів: а) здійснення суто

релігійних функцій (монастирські комплекси, семінарії, консисторії,

реколекційні центри, резиденції представників церковного керівництва тощо);

б) здійснення змішаних релігійно-соціальних функцій (охорона здоров’я,

освіта, архівна справа, музейна справа, адміністративні послуги тощо); в)

здійснення нерелігійних функцій (адаптація під різні громадські та приватні

потреби); г) здійснення туристично-культурних та пізнавальних функцій (в

такому випадку руїни, або елементи комплексів можуть бути об’єктами

консервації та сентиментального туризму чи краєзнавства). Створена

теоретично-практична модель відтворення архітектурно-просторової структури

монастирів ЧСВВ. В рамках формулювання теоретично-практичної моделі

відтворення та інтерпретації монастирських комплексів ЧСВВ визначено,

залежно від функціонального варіанту, різні комбінації важливості тих чи

інших комунікативно-демонстраційних стадій.

У загальних висновках сформульовано основні наукові результати

поданого на рецензію дослідження.

Повнота викладу матеріалів дисертації в опублікованих працях та

авторефераті. Основний зміст та висновки дисертації були висвітлені у 3

наукових публікаціях у фахових виданнях України, 2 статтях у наукових

періодичних виданнях України, які внесено до міжнародних наукометричних

баз даних, 1 статті у науковому періодичному виданні іншої держави та 3

статтях опублікованих у збірниках міжнародних наукових конференцій.

Автореферат адекватно і повно відповідає змісту основного тексту роботи.

Співставлення змісту і тексту дисертації зі змістом автореферату демонструє їх

відповідність.

До зауважень та дискусійних питань віднесено наступні положення:

1. Термін “відтворення” вжитий у назві дисертаційного дослідження

трактується автором у тексті роботи надто специфічно та не відображений у

результатах та у висновках роботи. Можливо, доцільніше було б вжити

термін – адаптація, пристосування чи ревалоризація, що дало б можливість

повніше розкрити ідеї автора щодо впорядкування існуючих монастирів та

їх розвитку.

2. У розділі 2 (с. 68) автор зазначає, що у його дослідженні проведено натурні

обстеження, опрацьовано картографічні та інші архівні матеріали що

стосуються об’єктів дослідження, але у текстовій частині, ілюстративній чи

додатках ці матеріали відсутні, не подано також посилань на літературу чи

джерела з яких автор почерпнув згадану вихідну інформацію.

3. Недостатньо уваги у дисертації приділено архітектурно-просторовій

структурі монастирів ЧСВВ, яка є предметом дослідження дисертаційної

роботи та вимагає розкриття її особливостей у головній частині роботи.

Натомість у тексті дисертації з’являються поодинокі фрагментарні описи

елементів та складових частин окремих комплексів у різні періоди, що не

відображає загальної картини їх розвитку та не розкриває проблематику

сучасного технічного стану та їх функціонального використання.

4. Поділ автором пам’яток василіанської монастирської архітектури на

категорії - моностильові, полістильові, астильові (с. 69) варта було

представити візуально-аналітично із віднесенням до кожної категорії

конкретних об’єктів.

5. “Теоретико-практична модель відтворення архітектурно-просторової

структури монастирів ЧСВВ Західної України” – розроблена автором, як

головний висновок роботи – представлена занадто поверхнево, потребує

конкретизації та чіткого алгоритму її використання.

6. Не погоджуюсь з автором та вважаю дискусійним питанням – пропозицію

автора щодо можливості варіанту функціонального призначення монастиря

для здійснення нерелігійних функцій (адаптацію під різні громадські та

приватні потреби) (4.2. в).

7. Поданий автором ілюстративний матеріал у всіх чотирьох розділах

дисертації досить скромно ілюструє багату Василіанську спадщину, яка

розглянута у дослідженні. Крім того ілюстрації оформлені не відповідно до

вимог наукової роботи – без зазначення посилань на джерела їх походження

та без зазначення авторських розробок.

8. Висновкові положення 1-го розділу не мають чіткого зв’язку із змістом

цього розділу.

9. Ряд термінів якими автор оперує у дослідженні потребують виведення та

обґрунтування.

Втім, висловлені вище зауваження не зменшують цінність дисертації, а

лише мають за мету покращення роботи за умови продовження її (на що

сподіваємося) у майбутньому.

Висновок. Зміст і результати дисертаційної роботи Знака Івана

Богдановича „Відтворення архітектурно-просторової структури монастирів

Чину Святого Василія Великого Західної України ”, виконаної за спеціальністю

18.00.01 – теорія архітектури, реставрація пам’яток архітектури, відповідають

поставленій меті, є актуальними та мають практичне значення. Об’єкт, предмет